[23] Cymbala acetabula quaedam sunt, quae percussa invicem se tangunt, et faciunt sonum: [Col. 0500A] dicta autem cymbala, quia cum ballematia simu percutiuntur, cum enim Graeci dicunt cymbala ballematica, de quo in psalmo scriptum est: *Laudate eum in cymbalis bene sonantibus* (*Psal. CL*). Cymbala bene sonantia labia nostra debemus accipere, quae non immerito inter musica instrumenta posita sunt: quia et similitudo quaedam est cymbalorum: et per ea voces humanae harmoniam reddere suavissimam comprobantur. Harmonia est enim diversarum rerum in unam convenientiam redacta copulatio: quod et in voce humana constat accidere: quando et tempora ipsa et syllabae in unam vocis concordiam perducuntur.

[24] Sistrum ab inventrice vocatum: Isis enim regina Aegyptiorum id genus invenisse probatur. Juvenalis:

[Col. 500B] Isis et irato feriat mea lumina sistro.

Inde et hoc mulieres percutiunt, eo quod inventrix hujus generis mulier fuit. Unde et apud Amazonas sistro ad bellum feminarum exercitus vocabatur.

[25] Tintinnabulum de sono vocis nomen habet: sicut et plausus manuum, stridor valvarum.

[26] Symphonia vulgo appellatur lignum cavum ex utraque parte pelle extenta, quam virgulis hinc et inde musici feriunt: fitque in ea ex concordia gravis et acuti suavissimus cantus

[22] Il *coro* è fatto di una pelle semplice con due tubi di ottone: attraverso uno di questi si soffia, attraverso l'altro esce il suono. Questo, secondo l'allegoria, rappresenta il popolo dell'antica alleanza, che ha ricevuto una ristretta conoscenza della Legge e per una scarsa volontà di predicare lo ha fatto in modo insufficiente. Se ci rivolgiamo con saggezza e attenzione alle cose terrene, queste si possono comprendere spiritualmente e allegoricamente. Così il *coro* può anche significare l'armonia dell'amore, come detto in precedenza: «Lodate il Signore con il *timpano* e il *coro*» (*Psalms*. 150, 4) o in un altro senso ancora, come scritto in Geremia: «Il nostro *coro* si trasforma in lutto» (*Lam.* 5, 15), e altrove «Il mio *organo* si è trasformato nel suono delle persone che piangono» (*Job.* 30, 31).

[23] I *cembali* sono una specie di *acetabuli*, che, percossi, si toccano reciprocamente e producono un suono. Si chiamano *cembali* poiché vengono percossi durante il ballo dei *ballematia*: da cui i Greci chiamano i *cembali ballematica*. Di questo strumento è scritto nel Salmo «Lodate il Signore con i *cembali* sonori» (*Psalms*. 150, 5). Dovremmo pensare ai *cembali sonori* come alle nostre labbra, che non senza ragione sono considerate tra gli strumenti musicali, dal momento che hanno una certa somiglianza con i *cembali*: è evidente che attraverso di esse le voci umane sono in grado di produrre un'armonia gradevolissima. *Armonia* è un processo di coesione di elementi diversi in un solo accordo. È evidente che ciò accade anche per la voce umana, nel momento in cui il metro e le sillabe vengono riunite in un'unica emissione di voce.